on their way; the boy kept stumbling and vomiting. Then they met a strong courier from Westphalia, whom Nanninck could transfer the load to; now Oláh can laugh. 2. He has arrived to Rutger Ressen, who has already been busy with the printing house: Oláh will soon receive his volume, in a small format, as requested. They have read the poems again, and Ressen is very happy that he is the one to publish it. The only place where they are stuck is the word *rò*, if Oláh wants to change it, he should let them know, and they suggest another small change in terms of conjugation.

Petrus Nannius Nicolao Olao salutem plurimam.

[1.] Audi, Doctissime Olahe, quod rideas, eo enim iam fiduciae progressus sum, ut non seria modo, sed et iocos tecum miscere audeo. Inest enim in moribus tuis et vultu maiestas, non horror, ita, ut qui ad tua colloquia venit, veneretur te, non timeat. Cum
5 mane currum quaesisset, et usque ad septimam horam auriga me ludificatus fuisset, metuens, ne profectio mea usque ad meridiem extrahetur, pedibus iter ingressus sum cum puero meo, qui pridie apud aulicos ministros plus satis potaverat atque hanc suam ebrietatem mira vafricie dissimulaverat. Cum processum esset ad primum ab
10 urbe lapidem, puer subito defectus in viam se abiicit sarcina, quae illi imposita fuerat, in lutum provolvitur. Consternor animo ad subitam rem, rogo ecquid mali, puer nihil respondet, ceterum ludibundantem me de genere mali vomitus subsecutus certiore reddidit, ibi ego οἷά ἦν εἰκὸς ἐργάζομαι¹ nec a minis, nec a conviciis tempero, sed frustra omnia, puer enim vix ad ingressum sufficiebat, mox enim ubi illum onerassem sarcina, cum onere subsidit, ibi ego: “Egone te, si vivo, ubi domum venero, mastigia
15 senties, qui vir sim!” Ille autem et tacet et iacet. Cum nihil aliud consilii erat, Nannius tuus sarcinam in humeros suos transfert, pius admodum, pientior tamen futurus, si una puerum in scapulis quasi Christophorus aliquis gessasset, nam eo etiam opus erat. Quid multa? Fit bos clitellatus, quamque nec itineribus, nec oneribus gestandis admodum aptus, gressumque puer comitatur herilem, sed, ut inquit ille, non passibus
20 aequis, subinde adhuc titubat et ex imbecillitate et ex reliquiis Bacchi, nondum enim per noctem crapulam decoxerat. Quid putas? Imprecor tot diras ministro tam male sobrio, ut putem *Ibim* Ovidianam non plures continere. Tu rides, scio, et ego quoque nunc rideo, sed, mehercule, tunc non ridebam.

Cum iam plurimum itineris emensus fuisset, subito ex tanta tempestate fit serenitas, supervenit nobis ad extremum delassatus Westphalus quidam tabellarius tam robustus, ut pro basi colossis multis substerni possit, nec tamen prae lassitudine unquam latus moturus, ut Typhoeus illi, cui Sicilia incumbit, et cuius laeva est subiecta Peloro. In hunc onera omnia transfero, et meum et pueri pallium, et gladios utriusque, nam ei fatigatis, graves esse coeperant. Hactenus, quod rideas, nunc ad res tuas.

30 [2.] Hora secunda ad Rutgerum² accessi, invenio illum nostris votis paratissimum, nulla excusatio de prelo occupato, vel de angustia temporis. Exspectabis igitur

582,20 ex] *del. ex ex in* 582,29 esse] *O corr. ex esset*

582,18 bos clitellatus] Erasm. *Adag.* 1884. II,IX,84. Non nostrum onus, bos clitellas? MYNORS 1992, 121.

582¹ ‘I do what is natural to do in cases like this’. 582² Rutger Ressen.

brevi libellum tuum³ eis typis excusum, quibus volebas, addidi praeterea, quasi id in mandatis haberem, ut in parva forma imprimeret, ita enim te velle arbitror. Ibi cum eram, statim tuum carmen cum Rutgero iterum atque iterum relegi, placuit mire Rutgero gaudebatque et se impressorem et te eius carminis authorem esse, nec 35 dubitat, quin tibi ea res et amplissimo honori et sibi non exiguo emolumento futura sit. Ego summopere gaudebam me in iudicio non errasse, et ut nunc Rutgerum, ita omnes spero me, quicumque unquam legerit ὁμοψήφους⁴ habiturum. Inter legendum haesimus ad verbum τὸ⁵ filent, quod mihi suspectum, Rutgero probum putumque videtur. Rogo, Domine, ut si quid de hoc vocabulo legeris, mihi significes; ego enim tibi 40 omnia etiam tuta timeo, satis temporis est ad respondendum, nam ad decem dies iter suum Rutgerus suspendit, satis tamen mature nundinis Francfordiensibus occursurus. Illud deinde carmen, quod incredibilis est et acuminis et festivitatis: “non desiderio, sed fato est functus Erasmus”,⁶ non nihil attinit Rutgerum, mallet “desiderium” poni, in accusativo casu, ut et animi cupiditati et cognomento Erasmi conveniret, nunc 45 ob neutrum genus non convenire Erasmi cognominibus, ut autem intelligeres, quid velim, sic non nihil carmen immutavi. “Non desiderium, sed mors exstinxit Erasmus.” Tu quid placeat, per hunc Adrianum Stadium,⁷ qui in coenobio ad Sanctam Claram hospitatur, rescribere potes. Nos audaciores sumus in rebus tuis, sed ita suadet verus et ingenuus in te amor. Epistola Dani⁸ nunc melius placet, sentio enim non omnino esse 50 ipsius pectoris et illi egregium Thesea adfuisse. Vale, Optime et Eruditissime omnium doctorum Patrone.

Eodem die, quo Bruxellas reliqui, 1537.

Mitto tibi duos libellos Graecos epistolarum. Rutgerus tibi de eleganti munusculo tuo multas agit gratias. 55

583

Pieter Nanninck to Miklós Oláh
[Leuven], 10 March 1537

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 319–320.

Published: IPOLYI 1875, 597–598.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 183–184.

In French: POLET 1936, 256–257. [regesta]

Notes: Copy with Oláh’s emendations.

1. Oláh will receive the new edition of his poems tomorrow, he made sure the printer did not make a mistake, and if there still is a mistake in there, his crusty eyes are to blame. Before it went to press, they read it through one more time, and everyone praised Oláh’s poem, especially Jacques de Halewyn. They did not involve Conrad

582,36 amplissimo] *corr.* ex amplissimi 582,43 desiderio] *corr.* ex desiderium

582³ D. Erasmi Rot. Epitaphia, per Clarissimos aliquot Viros conscripta, Lovanii apud Rutgerum Rescium, Martii 1537. 582⁴ ‘of the same opinion’. 582⁵ ‘the’ [neutral article denoting the following word]. 582⁶ See Oláh’s poem, IPOLYI 1875, 585. Cf. NEAGU 2003, 350. 582⁷ We do not know him more closely. 582⁸ Jakob Jespersen.

Wackers, not because he detests it but because he is his friend. To be sure, they changed a spondeus to a trocheus. 2. He should continue *Topographia Hungariae*, from which he sent him a sample. They could not obtain Cornelis De Schrijver's poems, and they did not want to include poems by other writers because they wanted to keep the quality high so the book is marketable.

Petrus Nannius Nicolao Olao.

[1.] Salve, Doctissime Patrone! Carmina tua recens impressa ad te cras redibunt, umida quodammodo adhuc a prelo, quasi a partu. Nos sedulo adhaesimus typographis, ne quid peccaretur, si tamen hic quid peccatum est, non animum meum, 5 qui diligentissimus, sed lippitudinem meam, quae molestissima fuit, accusabis. Nos tua carmina cum doctissimis quibusque, antequam imprimerentur, relegimus, mira omnium laus. Laudabant facilitatem ingenii et levitatem et lucem scribentis. Deum testor, me aliena non mea verba reponere inter reliquos encomiastas tuos: aderat quidam Iacobus Halainus,¹ cui epistolas dedicavimus,² vir et re lauta et acris iudicii et 10 multae eruditionis, is tuae laudis fuit effusissimus buccinator. Conradum,³ ut ingenue fatear, non adhibui, non quod contemnerem, sed quod illi non tam familiaris sum, quam amicus. Mutavimus in hendecasyllabo in primo loco trocheo, qui illic erat in spondeum, quamquam te exemplis defendere poteras, maluimus tamen te non egere defensione. Laudavimus tuas elegias modesto encomio longequae infra meritum tui 15 carminis, tamen (ut puto) et cordato et benivolo.

Facit meae fortunae tenuitas, ut timidior sim ad laudes magnorum amicorum, nihil enim tam horreo, quam audere adulator. Tu, Vir omnium Optime et Eruditissime, fac, diu Musis superstes sis, quam tibi multum debebunt, si saepius talia carmina edideris.

[2.] In *Topographia Hungariae* vellem te pergere, cuius mihi dulcissimum gustum 20 praeuisti,⁴ ut quod in ditione non habemus, per te in litteris retineamus. Si quid ex ἀντιπάλους⁵ orationibus Demosthenis et Aeschinis transtuleris aut transferis, dici non potest, quam gavisurus sim me ad has delicias admitti. Ego iubente Rutgero, quaedam ex meis vestris carminibus addidi, hoc est holosericus pannus. Danus⁶ me audacem fecit, cetera nosti. Adiecit etiam sua quaedam Christianus,⁷ nostrae non admodum 25 dissimilia farinae. Nam Graphei⁸ carmina habere non potuimus, multi sua addere voluerunt, sed non visum est vestra bona carmina multitudine malorum obruere, et librum minus venalem reddere, de cuius vendibilitate optime sperat Rutgerus.⁹ Rursum vale, Patrone Optime.

Sexto Idus Martii ex domo fratris 1537.

583,3 umida] corr. ex unida 583,7 ingenii] O corr. ex ingeniis 583,10 effusissimus] corr. ex effusimus 583,17 adulator] corr. ex adultator 583,17 Eruditissime] corr. ex Erudissime 583,23 pannus] corr. ex pannos

583¹ Jacques de Halewyn, see POLET 1936, 252–253. 583² Nanninck's letter to Jacques de Halewyn on 1 February, 1537, see POLET 1936, 252–253. 583³ Conrad Wackers. 583⁴ In the original Viennese manuscript of *Hungaria*, Oláh dated the work 16 March, 1536. 583⁵ 'against each other'. 583⁶ Jakob Jespersen. 583⁷ Christian Kellenaer or Chrétien Kelders, see POLET 1936, 255. 583⁸ Cornelis De Schrijver. 583⁹ Rutger Ressen.

Rutger Ressen to Miklós Oláh
Leuven, 11 March 1537

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 320–321.

Published: IPOLYI 1875, 598–599.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 220.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

He thanks him for the silver he sent with Pieter Nanninck, in exchange he is sending him 100 copies of the Erasmus of Rotterdam epitaphs. He is sending it with one of his servants so that Oláh can send a letter to Frankfurt to his friends, as far as he knows, this is his plan. Ressen will not be traveling there, either, but a friend of his will take care of the books.

Rutgerus Rescius Nicolao Olao salutem plurimam.

Habeo gratiam Dominationi Tuae de argenteo nummo per Nannium¹ nostrum mihi dono misso, pro quo donum chartaceum tibi remitto centum exemplaria Erasmi epitaphiorum per te et alios conscriptorum.² Mitto autem ea per famulum nostrum, ut commodè possis ad amicos tuos Francofordiam venturos scribere, nam Nannius 5 eo te scribere in animo habere dixit. Ego propter negotia quaedam non sum illuc profecturus, sed libros, quos nunc misi, tradidi amico cuidam, ut is rerum curam agat. Exspecto autem illum hodie et cras (ut puto) hunc Francofordiam versus iter ingredietur, propterea si voles litteras eo mittere, opus est, ut hodie illas scribas. Bene vale, Domine Consiliarie Observande. Raptim. 10